
W
hi

te
 P

ap
er

O
d 

př
ís

tro
jo

vý
ch

 d
at

 p
o 

in
te

lig
en

tn
í i

nf
or

m
ac

e 

Interaktivní PDF

Místo rolování  

klIkejte 

https://www.eplan.de/en/start/


Od přístrojových dat po inteligentní informace

Strana
1 - 2 - 3

Více kontextu pro projektování

Drobné senzory, složité stroje, kamery s vysokým rozlišením – počet zařízení připojených k internetu věcí (IoT) rychle 

roste. Analytická společnost International Data Corporation (IDC) odhaduje, že do roku 2025 bude 41,6 milionu zařízení 

komunikovat s internetem věcí a generovat 79,4 zettabytů dat.1

Pro srovnání, celosvětové objemy dat jsou nyní kolem 50 zettabytů. Otázka zní: Jak lze tyto masy dat účelně využít pro 

plánování a výrobu?

https://www.eplan.de/en/start/


obsah Naši diskusní partneři

Ropa jednadvacátého století 

Ne všechna velká data jsou „Big data“

Vytváření hodnoty pomocí hodnot

Inteligentní továrna (Smart Factory) v Indexu Průmyslu 4.0 

Praktický příklad: Inteligentní analýza hluku ve vodních elektrárnách

kontext určuje kvalitu dat 

Neutrální vzhledem k dodavateli a systému

Vyberte kapitolu

Obsah

Strana
2 - 3 - 4

Nezbytná konzistence dat

Hloubka dat vytváří větší praktický význam

Chytré informace pro chytré aplikace  

Příklad ze života: Integrovaný hodnotový řetězec dvou poskytovatelů řešení

tři otázky pro timma Hauschkeho

https://www.eplan.de/en/start/


Jistě znáte EPLAN jako zastánce konzistentních datových modelů. Důvodem je, že čím uceleněji můžete s dostupnými daty pracovat, tím efektivnější budou 

vaše návrhy rozvaděčů. Ale uvedený fakt je jen jedním z mnoha stavebních kamenů pro vaši společnost. V této publikaci bychom chtěli umístit tento kus 

skládačky do širšího kontextu a ukázat vám, proč kvalita a hloubka dat znamenají víc než jen přesné projektování.

A proto jsme hovořili s následujícími odborníky:

Dr. Max Hoffmann je ředitelem digitalizace na Fraunhoferově institutu pro výrobní technologie IPT a zabývá se otázkou, jak se z průmys-

lových tzv. Big dat mohou stát inteligentní informace. Jeho disertační práce 2 se zaměřuje na to, jak umožnit inteligentním výrobním agen tům 

(systémům) autonomně optimalizovat výrobní procesy prostřednictvím algoritmů vyjednávání a plánování řízených umělou inteligencí.

thorsten kroke

https://www.eplan.de/en/start/
https://www.eplan.cz/reseni/eplan-epulse/eplan-data-portal/


Strana
4 - 5 - 6

Data jsou nová ropa. Ropa je cenná surovina, ale dokud není rafinovaná, je k ničemu. Nejprve musí být přeměněna na benzín, plast či něco dalšího,   aby 

přinášela nějaký užitek.3 Totéž platí o datech: inteligentní informace lze z tzv. Big dat extrahovat pouze poté, co byla data strukturována  

a zasazena do kontextu.

Pojem Big data označuje velké objemy dat, která jsou velmi různorodá a rychle narůstají. Charakterizují je tři základní znaky, z angličtiny „3 V“: volume – 

objem, velocity – rychlost a variety – rozmanitost. Objem definuje obrovská množství, která se vyskytují v tak složitých vzorcích, že je již nelze analyzovat 

pomocí konvenčních prostředků. Dále je to rychlost, tedy ta, s jakou jsou data generována a zpracovávána. Rozmanitost se vztahuje k typům dat a jejich 

zdrojům.

„Když používáme například Twitter, Facebook a další, generujeme textová, obrazová a video data. Tato tradiční Big data jsou obvykle vytvářena člověkem 

a nestrukturovaná,“ říká Dr. Max Hoffmann, který řídí oddělení pro digitalizaci Fraunhoferova institutu pro výrobní technologie IPT. Zahrnují také dotazy 

prostřednictvím vyhledávačů, objednávky z online obchodů, recenze restaurací, maloobchodů a produktů na různých portálech, sdílení fotografií  

a textových zpráv ve službách sociálních médií, návrhy hudby založené na skladbách, které jste již poslouchali, a tak dále. Od roku 2005 se množství 

digitálních informací každé dva roky zdvojnásobuje. Studie předpovídají, že v roce 2025 bude celosvětově vytvořeno asi 175 zettabytů.4 Podle odborníků 

bude 80 procent z toho tvořeno nestrukturovanými daty.

Ropa jednadvacátého století 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
5 - 6 - 7

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
6 - 7 - 8

Konkurenceschopně nabízet individualizované produkty a malé velikosti šarží, překonávat slabá místa v dodávkách a rychle reagovat na problémy ve výrobě –  

  to jsou očekávání, která vzbuzuje tzv. Inteligentní továrna (Smart Factory) u mnoha průmyslových společností. Průmyslová Big data tvoří v této kompletně 

propojené výrobě klíčový prvek. Co však mnozí přehlížejí: úspěšná integrace různých zdrojů dat není v žádném případě cílem. Je to „jen“ předpoklad pro to, 

abychom mohli začít pracovat s průmyslovými Big daty. Stojí to tedy za tu námahu?

„Data mohou vytvářet hodnotu,“ říká Hoffman. „Protože vedle hodnotového řetězce produktu se již nějakou dobu vyvíjí také hodnotový řetězec dat, který 

umožňuje nové obchodní modely.“ Výrobci senzorů – jejichž konkurence roste, i když se marže zmenšují – tedy mohou sloužit nejen jako obchod se senzory, 

ale kromě toho se mohou zaměřit také na aplikace pro služby založené na senzorech. U výrobců strojů a systémů zařízení nemusí vztah se zákazníkem skončit 

instalací nových strojů a sjednáním smlouvy o údržbě na dva roky. Raději mohou digitálně rozšířit své fyzické produkty a nabídnout zákazníkovi inteligentní, 

datově podporované služby, poskytující proaktivně zároveň poradenství a technickou podporu po celou dobu životnosti zakoupeného stroje. Může to zahrnovat 

například pravidelnou údržbu, kterou spouští informace poskytované senzory dříve, než dojde k opotřebení a rozbití jednotlivých dílů. Nebo nepřetržité 

sledování stavu stroje s využitím stálé analýzy dat, která včas varuje před vznikajícími závadami. Ovšem jaká kvalita a hloubka dat je nutná, aby byla skutečně 

využitelná?

Vytváření hodnoty pomocí hodnot

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
7 - 8 - 9

Inteligentní továrna (Smart Factory) v Indexu Průmyslu 4.0 

Od roku 2014 sestavuje společnost Staufen AG německý Index Průmyslu 4.0.6 

Ačkoli mezi lety 2014 a 2015 zaznamenal index velký skok vpřed, v posled ních 

letech se vyvíjí pouze pozvolna. 

Společnosti, které Průmysl 4.0 určitým způsobem řeší a mají na aktivity zahrnující Průmysl 4.0/digitalizaci pozitivní pohled, odpověděly takto na následující otázku:

„Už se vám investice do Inteligentní továrny (Smart Factory) vyplácejí?“

Největšího pokroku dosud dosáhl elektrotechnický průmysl.

Stále více společností se hlásí k aktivitám směřujícím k Inteligentní továrně  

(Smart Factory): 

2014

10

20

30

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
8 - 9 - 10

Pokud se porouchá stroj, provoz se zastaví, což může být pro společnost drahé. Na Islandu proto jistá vodní elektrárna naslouchá problémům dříve, 

než k nim dojde. Společnost Voith Digital Solutions a místní energetická skupina Landsvirkjun využívají strojová data k odhalení potenciálních problémů 

dříve, než se stanou skutečnými problémy. Z tohoto důvodu společnosti vybavily vodní elektrárnu v Budarhalse akustickými monitorovacími systémy 

a nainstalovaly mikrofony pro záznam okolního hluku strojů. Vzhledem k tomu, že lidské ucho nedokáže rozeznat, zda stroj funguje perfektně, nebo se 

chystá zastavit, zavádí se strojové učení a umělá inteligence, které průběžně vyhodnocují shromažďovaná data. Pokud se signály odchylují od normy, 

systém vyšle varování: servisní technici pak mohou nastoupit a zkontrolovat stroj, čímž zabrání jakékoli hrozící poruše.

Praktický příklad:
Inteligentní analýza hluku ve vodních elektrárnách

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
9 - 10 - 11

Samotná holá data nestačí: „Pokud jen hodím číslo do prostoru, pak je to pouze kousek dat. Nikdo nemůže dělat nic s hodnotou jako 23,5,“ říká Hoffmann. 

„Ale pokud dodám, že toto je aktuální teplota v mé kanceláři, přidal jsem k datům jednotku a doplnil ji o informace o čase i místě.“ Pro ostatní má nyní tato 

část dat smysl. Mohou tyto informace vzít a zpracovat. „Takže musíme dát data do kontextu, abychom mohli porozumět jejich obsahu,“ pokračuje Hoffmann.

Bez kontextu jsou data bezcenná. Pouze kontext s metainformacemi specifickými pro danou oblast může proměnit průmyslová Big data v inteligentní 

informace. Například metainformace ve výrobě, jako ID produktu či ID procesu, pomáhají nastavit vztahy mezi nezpracovanými daty. Jak ale zajistíte, aby lidé 

a stroje dokázali tyto metainformace správně číst, porozumět jim a zpracovat je? To vyžaduje společný jazyk s univerzální sémantikou.

Sémantika vytváří vztah mezi tím, co se říká, a tím, co to znamená. V komunikaci mezi lidmi a stroji se obě strany střídají při odesílání a přijímání informací: 

zatímco však stroj zpracovává data, člověk myslí v pojmech a představách. Aby si obě strany navzájem rozuměly, musí sémantika stroje odpovídat 

představám dané osoby. Komunikace mezi stroji předpokládá, že si obě entity rozumějí jak syntakticky, tak sémanticky. To vyžaduje vzájemné, respektive 

všeobecné porozumění pro správnou interpretaci dat. A právě uvedené porozumění je tím, co kontext vytváří – pomocí metainformací. Pokud existuje 

univerzální sémantika, mohou informace proudit vertikálně a horizontálně v rámci společnosti i přes hranice organizace, aniž by to způsobilo komunikační 

problémy.

kontext určuje kvalitu dat 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
10 - 11 - 12

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
11 - 12 - 13

Klasifikační standardy zabraňují narušení médií, tj. datových toků. Použití klasifikačních standardů pro popisy produktů, přístrojových dat, plánovací nástroje 

a online obchody podporuje konzistenci dat v hodnotovém řetězci. Tímto způsobem kdokoli od projekce a výroby přes nákup až po prodej – ti všichni 

mohou pracovat nad stejnou datovou základnou. Například strukturální data v eCl@ss Advanced umožňují detailně popsat produkty. „K tomu používá  

https://www.eplan.de/en/start/


Průměrný rozvaděč pro řídicí technologie   má přibližně pět set instalovaných spojů. Ty mají různé barvy, průřezy a předmontáže. Podle studie  

    institutu pro řídicí techniku   obráběcích strojů a výrobních zařízení (ISW) na univerzitě ve Stuttgartu činí průměrná doba  

potřebná k zapojení rozvaděče při práci se schématem zapojení 54 hodin. Přibližně jedna třetina tohoto času je věnována čistě přípravě – například  

čtení schématu zapojení a hledání zdrojů a cílů. Dalších 13 procent je zapotřebí pro přípravu vodičů, což zahrnuje hrubé položení a odhad délek vodičů. 

Samotné zapojení, včetně krácení délky, nasazení kabelového oka a krimpování, zabere asi 56 procent vynaloženého času.7 Ruční příprava a zapojení 

vyžadují v průměru dobré čtyři minuty na jeden vodič. To je příliš mnoho času na to, abychom zůstali konkurenceschopní.

V moderních výrobních zařízeních se o přípravné práce starají stroje: stříhají dráty s milimetrovou přesností a předmontují je na míru. Zařízení získává 

informace o jednotlivých připojeních z digitální repliky rozvaděče.

„Dostali jsme od trhu opakovaně zpětnou vazbu, že standardizovaný popis dat zařízení v příslušném datovém formátu je užitečný, ale v mnoha případech 

by silnější propojení s praktickými aplikacemi dávalo větší smysl,“ říká Timm Hauschke, ředitel pro Cloud Business Master Data ze společnosti EPLAN. 

„Když konstruktér elektrotechniky vybírá komponenty pro rozvaděč, získá důležité technické hodnoty již dnes prostřednictvím klasifikačních standardů, 

jako je eCl@ss Advanced. Například napětí nebo počet vstupů pro programovatelný logický automat.“ Tato data komponent „natečou“ do generovaných 

schémat elektroniky. Aby však ve finále mohl elektrokonstruktér získat barvy, délky a cíle spojů pro zapojení pouhým kliknutím myší, jsou zapotřebí 

podrobné popisy připojovacích bodů a označení spojů. V tomto případě poskytují 3D informace potřebný kontext, a tím i hloubku dat specifických pro 

tuto oblast. S jeho pomocí lze všechny komponenty rozvaděče rozmístit v prostoru a také navrhnout požadované spoje do posledního detailu.

Hloubka dat vytváří větší praktický význam 

Strana
12 - 13 - 14

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

Výroba rozvaděčů 4.0

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.eplan.de/en/start/
https://solutions.eplan.cz/vyroba-rozvadecu-4-0-stazeni-studie


Strana
13 - 14 - 15

Ale to není vše: „Pomocí vytvořeného digitálního dvojčete můžeme automaticky ovládat stroje, které například vrtají otvory v montážních deskách, takže 

komponenty jsou poté přišroubovány do správné polohy,“ vysvětluje Hauschke. „Data důležitá pro výrobu, jako vzory vrtání, jsou zásadní. Pokud předem  

víme, které komponenty jsou nainstalovány v rozvaděči, a můžeme je digitálně prohlížet, můžeme také vypočítat potřebné parametry klimatizace.“ 

Automatizovaná výroba je tedy posledním krokem, který je dále zefektivněn komplexními přístrojovými daty.

„Potřeba inteligentních výrobních aplikací bude i nadále růst,“ říká Kroke. „Trend jasně ukazuje, že potřebujeme jednotné sady dat, které poskytnou různým 

specializovaným oblastem příslušnou hloubku dat.“ Pouze tak bude možné sledovat celý životní cyklus strojů a produktů a realizovat nové obchodní modely  

a formy spolupráce přes hranice společnosti. Spolupráce na tom již dnes začíná. 

Chytré informace pro chytré aplikace  

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.eplan.de/en/start/


http://www.epulse.com
http://www.epulse.com 
https://www.eplan.de/en/start/
https://www.eplan.cz/odvetvi/vyroba-rozvadecu/integrovany-hodnotovy-retezec/


Strana
15 - 16 - 17

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

tři otázky pro timma Hauschkeho

jaký význam mají vysoce kvalitní data v projektování?

T. Hauschke: „V konstrukci rozvaděčů a řídicích systémů rostou konkurenční tlaky. Mnoho společností zároveň čelí nedostatku kvalifikovaných pracovníků. 

Společnosti, které chtějí zachovat výrobní závody ve svých domovských zemích a nechtějí se přestěhovat do zahraničí, se proto snaží automatizovat a zjednodušit 

procesy. Může to zahrnovat například digitální 3D návrh rozvaděčů před jejich odesláním do výroby, automatický výpočet délek vodičů nebo strojní přípravu 

montážních desek. Data z těchto složek současně tvoří základ digitálního dvojčete, které je v životním cyklu produktu stále nepostradatelnější.“ 

ePl

https://www.eplan.de/en/start/


Strana
16 - 17 - 18

EPLAN poskytuje software a služby pro oblasti elektrotechniky, automatizace a mechatroniky. Společnost zaujímá jednu z vedoucích pozic na celém 

světě ve vývoji softwarových řešení pro výrobu strojů, zařízení a rozvaděčů. Společnost EPLAN je zároveň ideálním partnerem pro zjednodušení složitých 

inženýrských procesů.

Standardizovaná i individuální rozhraní k systémům ERP a PLM/PDM zajišťují konzistenci dat v rámci celého řetězce tvorby výrobku. Spolupráce se 

společností EPLAN přináší neomezenou komunikaci napříč všemi inženýrskými obory. A nezáleží na tom, zda se jedná o malý či velký podnik: EPLAN 

umožňuje zákazníkům efektivněji využívat interní know-how společnosti. Více než 61 000 zákazníků po celém světě využívá EPLAN řešení. Společnost 

EPLAN si klade za cíl růst společně se svými zákazníky a partnery a zdokonalovat procesy integrace a automatizace v oblasti konstrukce. V rámci 

partnerského programu EPLAN Partner Network jsou společně s našimi partnery realizovány bezproblémové integrace a otevřená rozhraní. Motto 

společnosti je „Efficient Engineering“.

Grafický návrh: Sonja Koesling (www.marketing-lab.de) 

Použité obrázky: Fotografie Thorsten Kroke: German Economic Institute 

Reference: 

1 International Data Corporation (IDC): „Podle nové prognózy IDC se očekává, že připojených zařízení IoT naroste v roce 2025 na 79,4 ZB dat.“ Červen 2019.
2 Max Hoffmann: Smart Agents pro Průmysl 4.0. Umožnění strojového učení v průmyslové výrobě. 2019 / https://www.springer.com/de/book/9783658277413
3 Citát od Clive Humby. 2016 / https://medium.com/project-2030/data-is-the-new-oil-a-ludicrous-proposition-1d91bba4f294
4 International Data Corporation (IDC): „Data Age 2025: The Digitization of the World From Edge to Core.“ Listopad 2018.
5  Viz také Max Hoffmann: Von Industrial Big Data zu Smart Data / Wie aus Produktionsdaten Erkenntnisse werden.  

Září 2019 (v němčině) / https://www.informatik-aktuell.de/management-und-recht/digitalisierung/von-industrial-big-data-zu-smart-data.html
6 Staufen AG: „Index německého průmyslu 4.0 2019“ – (v němčině) 2020. 
7 Ústav pro řídicí techniku   obráběcích strojů a výrobních jednotek (ISW) na univerzitě ve Stuttgartu. „Control Cabinet Manufacturing 4.0.“ Duben 2017.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

O společnosti ePlAN 

Od přístrojových dat po inteligentní informace

https://www.springer.com/de/book/9783658277413
https://medium.com/project-2030/data-is-the-new-oil-a-ludicrous-proposition-1d91bba4f294
https://www.informatik-aktuell.de/management-und-recht/digitalisierung/von-industrial-big-data-zu-smart-data.html
https://www.eplan.de/en/start/


https://www.eplan.de
mailto:info%40eplan.cz?subject=
https://www.eplan.cz/

